

भारत सरकार  
सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय  
**लोकसभा**  
**अतारांकित प्रश्न सं. 3019**  
19.03.2025 को उत्तर देने के लिए

देशभर में डेटासेट संकलित और प्रकाशित करना

3019. श्री दामोदर अग्रवाल:  
डॉ. मन्ना लाल रावत:

क्या सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार देशभर में डेटासेट और रजिस्ट्री संकलित और प्रकाशित कर रही है;
- (ख) यदि हाँ, तो इसका ब्यौरा क्या है और इसके मुख्य उद्देश्य क्या हैं;
- (ग) क्या सरकार ने उक्त संकलन में उपलब्ध कराए गए मेटाडेटा को शोधकर्ताओं, व्यवसायों और आम जनता के लिए उपलब्ध कराने की व्यवस्था की है;
- (घ) यदि हाँ, तो इसका ब्यौरा क्या है;
- (ङ) सरकार द्वारा उक्त डेटा को सार्वजनिक रूप से सुलभ बनाते हुए गोपनीयता और सुरक्षा संबंधी चिंताओं को दूर करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं; और
- (च) क्या सरकार का इस संकलन की उपयोगिता बढ़ाने के लिए आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस और बिग डेटा एनालिटिक्स जैसी उभरती प्रौद्योगिकियों को एकीकृत करने का विचार है और यदि हाँ, तो इसका ब्यौरा क्या है?

### उत्तर

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार); योजना मंत्रालय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) तथा संस्कृति मंत्रालय राज्य मंत्री [राव इंद्रजीत सिंह]

(क) और (ख): जी, हाँ। सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय ने हाल ही में भारत में डेटासेट और रजिस्ट्री के सार-संग्रह, 2024 का तीसरा संस्करण प्रकाशित किया है जिसमें भारत सरकार के लगभग 40 मंत्रालयों और विभागों से प्राप्त करीब-करीब 270 डेटासेट और रजिस्ट्री शामिल है। इस प्रकाशन का मुख्य उद्देश्य विभिन्न हितधारियों तक सरकारी डेटा की पहुंच को सुगम बनाना है।

(ग) और (घ): जी, हाँ। प्रकाशन को मंत्रालय की आधिकारिक वेबसाइट पर रखा गया है। इसके अतिरिक्त, भारत सरकार के मंत्रालयों/विभागों को उपयोग के लिए हार्ड कॉपी उपलब्ध कराई गई हैं।

(ङ): सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय कम्प्यूटर आपात प्रतिक्रिया दल (सर्ट-इन) और राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र (एनआईसी) द्वारा यथा निर्धारित साइबर सुरक्षा के दिशानिर्देशों का पालन करता है। इसके अतिरिक्त, डेटा एनआईसी के सुरक्षित क्लाउड सर्वर में रखा जाता है।

(च): अभी ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

\*\*\*\*\*